
 

                                                     

  

 

PROJEKTA NOSAUKUMS: Specializētas tehnoloģiskās iekārtas iegāde kokapstrādes 

uzņēmumam Stopiņu novadā 

ĪSTENOTĀJS: SIA “Pieci kaķi” (Juris Balodis: “...ar runčiem uzņēmumam neesot nekāda sakara – par 

kaķi senāk saukts guļbūvju amatnieku darba rīks – divzaru svītrvilcis jeb vienkārši cirkulis. Kaķa līkais 

nags atgādina cirkuļa līko galu, kurš ieliekts, lai labāk varētu pildīt savu funkciju – kopēt jeb iezīmēt 

divu neregulāru baļķu salāgojumu.”) 

VIETA: Stopiņu novads, Līči, Lielpēteri 

PROJEKTA FINANSĒJUMS: kopējās izmaksas: 17 641.80 EUR, ELFLA publiskais finansējums: 10 

206.00 EUR   

PROJEKTA MĒRĶIS: Uzsākt un attīstīt unikālu guļbūvju tehnoloģisko projektu izstrādi un ražošanu. 

Specializētā tehnoloģiskā iekārta – horizontālā baļķu sazāģēšanas lentzāģmašīna ar papildu 

garenfrēzēšanas – taisnošanas agregātu, kas paredzēta 12m garu brusu apstrādei! 

PROJEKTA AKTIVITĀTES UN REZULTĀTI: Uzņēmuma tehnologs, inženierzinātņu maģistrs, Latvijas 

Amatniecības kameras namdara amata meistars Juris Balodis stāsta: “Zāģēšanas–frēzēšanas iekārta 

ir plānotās tehnoloģijas sastāvdaļa, kuras funkcijas līdz šim daļēji varēja aizstāt, pasūtot jau 

sagatavotus kokmateriālus sadarbības partneriem. Iekārtas pamatfunkcija ir sagatavot taisnas vai 

koniskas ēvelētas koka sagataves māju ražošanai. Ar šo iekārtu var izgatavot līdz 12 metrus garu 

ēvelētu, taisnu vai konisku sagatavi. Unikālais ir tas, ka bez iespējas apstrādāt 12 metrus garu koku šo 

sagatavi var arī taisnot, kā arī iegūt konisku detaļu. Vēl ar šo iekārtu varam piešķirt nepieciešamo 

detaļas šķērsgriezuma profilu. Šādas iekārtas nepiedāvā daudz ražošanas uzņēmumu, labākais 

izrādījās zviedru firmas “Logosol” piedāvājums, kura noieta tirgus galvenokārt ir Kanāda – tur koka, it 

īpaši guļbaļķu, mājas taigā ir ļoti populāras un tur arī aizsākusies guļbūvju atdzimšanas kustība.” 

PROJEKTA FOTOGRĀFIJAS  

     


